[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА
АДМIНIСТРАЦIЯ ДЖАНКОЙСЬКОГО РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ
КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ ДЖАНКОЙ БОЛЮГИНИНЪ ИДАРЕСИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 31 мая 2016 года № 166
г. Джанкой
 О мероприятиях в области гражданской обороны,
 защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности
в Джанкойском районе
 В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                    «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», распоряжением Совета министров Республики Крым от 14.04.2015 № 312-р «О мероприятиях в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности в Республике Крым на 2015 год», распоряжением Совета министров Республики Крым от 19.05.2016 № 506-р «О внесении изменений в распоряжение Совета министров Республики Крым от 14 апреля 2015 года № 312-р», Уставом муниципального образования Джанкойский район Республики Крым, в целях предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, а также создания условий для успешного тушения пожаров и минимизации убытков от них, администрации Джанкойского района                 п о с т а н о в л я е т:
2
1. Утвердить прилагаемые мероприятия в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности в Джанкойском районе.
2. Исполнителям мероприятий в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности в Джанкойском районе (далее – мероприятия):
2.1. Обеспечить своевременное выполнение мероприятий.

2.2. Информацию о ходе выполнения мероприятий представлять в отдел по вопросам чрезвычайных ситуаций, гражданской обороне и профилактике терроризма администрации Джанкойского района ежемесячно до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
2.3. Исполнители несут персональную ответственность за организацию и проведение мероприятий в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности в Джанкойском районе

3. Постановление вступает в силу с дня его официального обнародования на официальном сайте администрации Джанкойского района Республики Крым (djankoiadm.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Джанкойского района                                                                          А.И. Бочаров
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Джанкойского района

          от  31 .05.2016 № 166
М Е Р О П Р И Я Т И Я

в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности
в Джанкойском районе
	№

п/п
	Содержание мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.
	Осуществление анализа состояния противопожарной защиты объектов с круглосуточным пребыванием людей и принятие неотложных мер по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций
	май - ноябрь
	Сельские поселения Джанкойского района, 6-ой ПСО ФПС по РК

	2.
	Организация разработки планов первичных мер по обеспечению пожарной безопасности на территории Джанкойского района в летний и зимний пожароопасные периоды
	апрель -октябрь
	Сельские поселения Джанкойского района

	3.
	Проведение противопожарной пропаганды и агитации в средствах массовой информации
	в течение года
	Сельские поселения Джанкойского района, 6-ой ПСО ФПС по РК

	4.
	Оборудование информационных стендов, витрин по пожарной безопасности в общественных местах, своевременное обновление информации на них
	в течение года
	Сельские поселения Джанкойского района, субъекты хозяйственной деятельности

	5.
	Обеспечение готовности пляжных территорий к курортному сезону, безопасного функционирования баз-стоянок и пунктов проката маломерных судов
	май - июнь
	6-ой  ПСО ФПС по Республике Крым, Управление по экономическому развитию, аграрной и инвестиционной политике администрации

	6.
	Разработка и утверждение паспортов пожарной безопасности населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров, выполнение в полном объеме противопожарных мероприятий, указанных в паспортах готовности
	апрель - май
	6-ой ПСО ФПС по РК, отдел по вопросам чрезвычайных ситуаций, гражданской обороне и профилактике терроризма администрации

	7.
	Рассмотрение на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности вопросов:

	Сельские поселения Джанкойского района, 6-ой ПСО ФПС по РК, Управление по экономическому развитию, аграрной и инвестиционной политике администрации

	8.
	- состояния противопожарной защиты объектов и населенных пунктов, в том числе разработка паспортов пожарной безопасности населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров, выполнение противопожарных мероприятий, указанных в паспортах готовности;
- состояния противопожарной защиты объектов санаторно-курортного комплекса и детского оздоровления, объектов с круглосуточным пребыванием людей;
	май
май

	9.
	- осуществления органами местного самоуправления мер по обеспечению безопасности людей на водных объектах и в местах массового отдыха людей в период подготовки и проведения купального сезона;
	май

	10.
	- состояния противопожарной защиты образовательных организаций
	август

	11.
	Осуществление мероприятий, направленных на обеспечение противопожарной защиты и соблюдение условий хранения зерна в зернохранилищах, а также рассмотрение указанных вопросов на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
	май – июнь
	Джанкойский межрайонный отдел службы по земельному и фитосанитарному надзору РК,
6-ой ПСО ФПС по РК

	12.
	Осуществление мониторинга территории Джанкойского района на предмет выявления пожароопасных участков и очагов возгорания в степных зонах
	на протяжении пожароопасного периода
	Государственное автономное учреждение «Джанкойское лесоохотничье хозяйство», Управление экологического надзора Северо-Крымского региона, 6-ой ПСО ФПС по РК, органы управления и силы гражданской защиты населения Сельские поселения Джанкойского района

	13.
	Организация проведения проверок состояния готовности предприятий, учреждений, организаций, которые имеют в ведении леса и сельскохозяйственные угодья, к противопожарной защите лесов и угодий в пожароопасный период
	апрель
	 6-ой ПСО ФПС по РК, Государственное автономное учреждение «Джанкойское лесоохотничье хозяйство», Управление по экономическому развитию, аграрной и инвестиционной политике администрации, Сельские поселения Джанкойского района

	14.
	Запрещение посещения лесов при установлении 4, 5 классов пожарной опасности в лесах
	на протяжении пожароопасного периода
	Государственное автономное учреждение «Джанкойское лесоохотничье хозяйство», администрация Джанкойского района

	15.
	Проведение пропагандистской работы, направленной на разъяснение населению правил пожарной безопасности в быту, а также доведение информации о фактах и причинах пожаров с использованием средств для проведения агитационной работы
	постоянно
	Сельские поселения Джанкойского района,

субъекты хозяйственной деятельности, 6-ой ПСО ФПС по РК

	16.
	Организация проведения рейдов и профилактических бесед по соблюдению требований пожарной безопасности с одинокими лицами пожилого возраста, инвалидами, многодетными и малообеспеченными семьями
	постоянно
	Сельские поселения Джанкойского района

	17.
	Содействие в размещении наглядной агитации Службы спасения «101» на объектах санаторно-курортного комплекса с массовым пребыванием людей
	постоянно
	Отдел по вопросам чрезвычайных ситуаций, гражданской обороны и профилактике терроризма администрации

	18.
	Обеспечение беспрепятственного проезда транспорта аварийно-спасательных служб на территории объектов всех форм собственности для проведения поисково-спасательных, аварийно-спасательных и других работ
	постоянно
	Сельские поселения Джанкойского района, субъекты хозяйственной деятельности

	19.
	Принятие мер по недопущению выжигания сухой травянистой растительности (в том числе на землях сельскохозяйственного назначения)
	постоянно
	Сельские поселения Джанкойского района, субъекты хозяйственной деятельности

	20.
	Осуществление надзора за выполнением собственниками, пользователями, арендаторами земельных участков сельскохозяйственного назначения обязательных мероприятий, направленных на защиту сельскохозяйственных угодий от зарастания сорной растительностью, в том числе с целью недопущения её иссушения и выжигания
	постоянно
	Джанкойский межрайонный отдел службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым

	21.
	Обеспечение организации очистки территорий сельскохозяйственных предприятий от мусора и сухостоя
	постоянно
	Сельские поселения Джанкойского района, субъекты хозяйственной деятельности

	22.
	Принятие мер по устройству запруд, подъездов к искусственным водоемам, а также оборудованию водонапорных башен устройствами для забора воды пожарной техникой и ремонту водоисточников противопожарного водоснабжения
	постоянно
	Сельские поселения Джанкойского района, субъекты хозяйственной деятельности, ГБУ РК «Джанкойское управление водного хозяйства»

	23.
	Выполнение в установленном законодательством порядке комплекса мероприятий по обеспечению пожарной безопасности при проведении уборочных работ
	в период подготовки и проведения уборочной кампании
	Сельские поселения Джанкойского района, Управление по экономическому развитию, аграрной и инвестиционной политике администрации,   6-ой ПСО ФПС по РК

	24.
	Организация круглосуточного дежурства добровольных пожарных формирований сельскохозяйственных предприятий с выездной пожарной техникой
	в период подготовки и проведения уборочной кампании
	Сельские поселения Джанкойского района, субъекты хозяйственной деятельности, Управление по экономическому развитию, аграрной и инвестиционной политике администрации

	25.
	Организация проведения инструктажей и практических отработок действий с членами добровольной пожарной охраны, обслуживающим персоналом объектов на случай возникновения пожаров. Проверка боеготовности подразделений добровольной пожарной охраны, принятие мер по приведению их в готовность к действиям по предназначению
	июнь
	6-ой ПСО ФПС по РК, сельские поселения Джанкойского района, субъекты хозяйственной деятельности

	26.
	Определение предприятий, учреждений, организаций, которые должны иметь резерв горюче-смазочных материалов на случай возникновения чрезвычайных ситуаций, проведения спасательных и других неотложных работ. Создание запасов горюче-смазочных материалов
	май
	Сельские поселения Джанкойского района по

	27.
	Обеспечение в летний пожароопасный период круглосуточного дежурства водополивочной техники предприятий, организаций и инфраструктуры независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности
	в течение летнего пожароопасного периода
	Сельские поселения Джанкойского района,6-ой ПСО ФПС по РК

	28.
	Проведение комплекса мероприятий, направленных на выполнение противопожарных требований в соответствии с Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года № 417, Лесным кодексом Российской Федерации
	постоянно
	Сельские поселения Джанкойского района, 6-ой ПСО ФПС по РК

	29.
	Проверка готовности пожарных химических станций к действиям по предназначению, разработка совместных планов по усилению противопожарной защиты лесов
	апрель-май
	6-ой ПСО ФПС по РК

	30.
	Обеспечение средствами индивидуальной защиты населения Республики Крым (персонала объектов, населения, отдыхающих, прибывших на санаторно-курортный отдых, которые попадают в зону поражения в случае аварий на радиационно и химически опасных объектах). Разработка эвакуационных мероприятий, создание материального резерва
	июнь
	Сельские поселения Джанкойского района, 6-ой ПСО ФПС по РК

	31.
	Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в осенне-зимний период
	до 01 ноября
	Сельские поселения Джанкойского района, отдел по вопросам чрезвычайных ситуаций, гражданской обороны и профилактике терроризма администрации

	32.
	Разработка и утверждение в установленном порядке планов организационных и практических мероприятий по снижению риска возникновения пожаров и других чрезвычайных ситуаций в осенне-зимний период
	до 15 ноября
	6-ой ПСО ФПС по РК, сельские поселения Джанкойского района, отдел по вопросам чрезвычайных ситуаций, гражданской обороны и профилактике терроризма администрации

	33.
	Внесение в случае необходимости изменений в планы привлечения сил и средств, организация взаимодействия органов государственной власти Республики Крым и органов местного самоуправления на случай неблагоприятных погодных условий (сильные морозы, снегопады, налипание снега, снежные заносы, вьюги и гололедица, землетрясения, паводки и т.д.), а также информирование и оповещение в случае возникновения чрезвычайной ситуации
	до 01 ноября
	6-ой ПСО ФПС по РК, сельские поселения Джанкойского района

	34.
	Своевременное доведение штормовых предупреждений при угрозе возникновения опасных природных явлений до органов государственной власти и управления, органов системы предупреждения и ликвидации ЧС
	в течение года
	Отдел по вопросам чрезвычайных ситуаций, гражданской обороны и профилактике терроризма администрации

	35.
	Создание оперативных штабов по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и оперативных групп, разработка регламентов их работы в круглосуточном режиме
	до 01 ноября при угрозе возникно-вения ЧС
	Сельские поселения Джанкойского района

	36.
	Проведение осмотра дорожной и специальной инженерной техники, дизель - генераторов, оборудования и инвентаря, а также обеспечение поддержания их в постоянной готовности к действиям в условиях сильных морозов, снегопадов, налипания снега, снежных заносов, вьюги, гололедицы и массового образования сосулек на крышах домов
	в течение осенне-зимнего периода
	Сельские поселения Джанкойского района

	37.
	Проведение осмотра дорожной и специальной инженерной техники, дизель - генераторов, оборудования и инвентаря, а также обеспечение поддержания их в постоянной готовности к действиям в условиях сильных морозов, снегопадов, налипания снега, снежных заносов, вьюги, гололедицы и массового образования сосулек на крышах домов
	в течение осенне-зимнего периода
	Сельские поселения Джанкойского района,

6-ой ПСО ФПС по РК

	38.
	Организация подготовки инженерной и снегоочистительной техники, автомобилей повышенной проходимости, запасов горюче -смазочных материалов, песка и соли
	до 30 ноября
	Сельские поселения Джанкойского района

	39.
	Сосредоточение необходимого количества снегоочистительной техники на горных перевалах для расчистки автомобильных дорог, отработка порядка ее применения
	в течение осенне-зимнего периода
	Сельские поселения Джанкойского района, 6-ой ПСО ФПС по РК

	40.
	Формирование внештатных групп по выполнению газоэлектросварочных работ на случай необходимости оказания помощи аварийно -восстановительным бригадам служб гражданской защиты в проведении восстановительных работ систем жизнеобеспечения
	до 10 ноября
	Сельские поселения Джанкойского района

	41.
	Подготовка и проверка пунктов обогрева пострадавших в районах возможных снежных заносов
	до 15 ноября
	Сельские поселения Джанкойского района, 6-ой ПСО ФПС по РК

	42.
	Предупреждение несчастных случаев от переохлаждения в зимний период:

введение временных ограничений на выезд из населенных пунктов пассажирских автобусов и габаритного грузового транспорта в период угрозы сильного осложнения погодных условий;

развертывание в случае понижения температуры воздуха до аномальных значений пунктов обогрева в населенных пунктах.
	в течение осенне-зимнего периода
	Сельские поселения Джанкойского района

	43.
	Обеспечение предоставления в Главное управление МЧС России по Республике Крым:

уточненного состава сил и средств аварийно-спасательных служб и формирований на объектах жилищно-коммунального хозяйства, техники, связи, других объектах и определение их готовности к действиям в осенне-зимний период 2015 - 2016 годов;

уточненного персонального состава штабов по ликвидации чрезвычайных ситуаций (Ф.И.О. начальников штабов, контактные телефоны)
	до 01 ноября
	Сельские поселения Джанкойского района

	44.
	Проведение комплекса организационных и практических мероприятий по обеспечению противопожарной защиты объектов, задействованных для проведения новогодних и рождественских праздников, выполнение предписаний органов государственного пожарного надзора
	декабрь
	Сельские поселения Джанкойского района, «6-ой ПСО ФПС» по Республике Крым

_____________